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1. Introduction

1.1. Cartilage types, composition and function

Cartilage is a specialized tissue characterized by the presence of extracellular

matrix enriched with glycosaminoglycans and proteoglycans. These substances are

bound to collagen and elastic fibres. The different ratio between the components of

extracellular matrix results in different properties of three types of cartilage, i.e.

hyaline cartilage, elastic cartilage and fibrocartilage.

Hyaline cartilage is the most common type of cartilage in human body. In a

moving joint, an articular cartilage absorbs forces, and enables smooth movement of

the joint. Hyaline physeal cartilage is necessary for the growth of bones during the

postnatal period (Junqueira et al. 1999).

Compared to hyaline cartilage, elastic cartilage contains not only type II

collagen fibres but also a dense net of elastic fibres which is responsible for the high

elasticity of the elastic cartilage. It is present in auricles, external auditory meatus

walls, Eustachian tube, epiglottis, and cuneiform cartilage.

Fibrocartilage forms a transition from fibrous tissue to cartilage. It is

characterized by a dense net of type I collagen fibres, which are parallel to applied

forces, and a low amount of amorphous ECM. Chondrocytes are usually organized in

columns. The fibrocartilage present in intervertebral discs and ligament insertions is

able to withstand a high mechanical load.

1.1.1. Articular cartilage

An adult articular cartilage contains only 1 % (V/V) of specialized cells,

chondrocytes. Chondrocytes surrounded by pericellular matrix rich in

glycosaminoglycans form chondrons, which are surrounded by a basophilic capsule

in the middle and deep zone (Lee and Loeser 1998, Ross et al. 2006), and create an

avascular and alymphatic tissue with no innervation. Chondrocytes from different
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zones have different size, shape and metabolic activity but all contain organelles

necessary for matrix synthesis, including endoplasmic reticulum, and Golgi

membranes (Fig.1). In some chondrocytes, short cilia protrude from the cell to the

extracellular matrix. They may play a role in the perception of mechanical changes in

the matrix (Buckwalter and Mankin 1998a). Chondrocytes usually do not form cell-

to-cell contact as they are surrounded by extracellular matrix. In addition,

variabilities of cell number, chondrocyte surface area, and matrix volume per

chondrocyte were observed in different locations in the joint. However, a uniform

volume per chondron was found (Quinn et al. 2005).

Fig. 1. Histology of native articular cartilage of rabbit. Hematoxilin-eosin

staining, magn. × 80.

All components of extracellular matrix are synthesized by chondrocytes.

After their synthesis, these components must be organized into a highly ordered

framework. Interestingly, chondrocytes are metabolically active but their low density

in the cartilage results in a low metabolic activity of the tissue. To maintain the

proper structure of cartilage as a response to mechanical loading of the joint, the

cartilage requires continuous replacement of degraded matrix components. In

skeletally mature cartilage, the volume of tissue does not substantially change but the

articular surface can be remodeled (Buckwalter and Mankin 1998a).

In adult cartilage, nutrition of the chondrocytes is provided by a synovial

fluid. Diffusion of the synovial fluid through the cartilage is restricted not only by its

thickness but also by the charges and specific molecular configuration (Buckwalter

and Mankin 1998a).
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The major components of the extracellular matrix of hyaline cartilage are type

II collagen (≈ 60 % of the dry weight), hyaluronic acid, PGs (≈ 25 %), and other

proteins and glycoproteins (≈ 15 %) (Buckwalter and Mankin 1998a). In addition to

these components, elastic cartilage contains elastin that allows its excellent elasticity.

On the other hand, the dense net of type I collagen permits the fibrocartilage to

withstand high mechanical loading in intervertebral discs and ligament insertions

(Junqueira et al. 1999).

Water contributes to 80 % of the wet weight of articular cartilage. It contains

gases, small proteins, metabolites, and high concentrations of cations that balance the

negatively charged PGs. The majority of water interacts with structural

macromolecules, particularly the large PGs; this helps to maintain water in the

matrix.

Articular cartilage is organized in four zones: superficial, transitional, deep,

and calcified. The structural macromolecules include collagens, PGs and non-

collagenous proteins. The superficial zone contains the highest density of

chondrocytes in comparison with deeper zones (Quinn et al. 2005). It is rich in

collagen; however, in a deep zone, all matrix components are uniformly distributed.

Dense matrix of collagen fibrils lies in parallel to the joint surface that gives this

zone a greater tensile stiffness and strength, so that they can resist shear stress

generated during movement of the joint. The tight mesh of type II, IX and XI

collagens throughout the tissue provides the cartilage the tensile stiffness and

strength, and contributes to the cohesiveness of the tissue by entrapping the large

PGs. The tensile strength depends on intermolecular cross-linking. The role of type

IX and XI collagens is probably to form and stabilize the primary collagen fibrils

assembled from type II collagen and to connect the meshwork with PGs (Eyre et al.

1992, Buckwalter and Mankin 1998a). Type VI collagen is concentrated

pericellularly; it is rich in RGD sequences and may help chondrocytes to attach to the

matrix. Type X, present only in the calcified zone, probably plays a role in the

mineralization of cartilage (Eyre et al. 1992, Buckwalter and Mankin 1998a).

PGs consist of a protein core and one or more glycosaminoglycans.

Glycosaminoglycans include HA, chondroitin sulfate, keratan sulfate and dermatan

sulfate. The concentration of glycosaminoglycans is variable within an articular

cartilage and also varies with age, injury or disease, e.g. osteoarthritis (Wang et al.

2006).
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The highly viscous nature of synovial fluid is important for normal joint fluid.

Highly viscous lubricating fluid consists of lubricin and hyaluronic acid (Simon

1999). Hyaluronan is a high-molar-mass linear glycosaminoglycan consisting of a

repeating disaccharide unit N-acetylglucosamine, and D-glucuronic acid. HA

synthesis is linked with the expression of several hormones (e.g. insulin,

prostaglandins, interleukin, and somatomedins) and most growth factors (e.g.

platelet-derived growth factor, epidermal growth factor, bFGF, and transforming

growth factor) as well. Conversely, inhibition of HA in mesenchymal or epithelial

cells arrested mitosis in vitro even in the presence of growth factors (King et al.

1991).

HA plays an important role in many physiological and pathological

processes, such as cell proliferation, cell recognition, cell migration, cell

differentiation, and inflammation. Most of these responses are mediated through HA-

CD 44 interaction (Miyake et al. 1990, Laurent and Fraser 1992). Exogenous HA is

able to enhance wound healing. The mechanism is still unknown; however, HA is

probably a part of feedback that promotes cell proliferation and migration in actively

growing tissues. Moreover, the role of HA in both water homeostasis and an increase

of tissue hydration can positively influence wound healing (King et al. 1991,

Maniwa et al. 2001). In hamsters, hyaluronic acid, administered topically into the

defect, accelerated the wound healing which was connected with a higher

microcirculatory perfusion at the site of repair (King et al. 1991). In osteoarthritic

patients, both the concentration and the molar mass of intraarticular endogenous HA

were decreased (Wang et al. 2006).

1.1.2. Physeal cartilage

Longitudinal growth of long bones occurs by endochondral ossification. In

tubular bones, primary and secondary centers of growth give rise to physes. The

primary centers of ossification give rise to proximal and distal metaphyseal physes

(Fig.2), (Byers and Brown 2006). The secondary center of ossification expands

within epiphysis in all directions; in one direction it comes to underlie the articular

cartilage, the articular cartilage physis, in another direction it backs on metaphyseal
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physis where it forms a complex with epiphyseal and diaphyseal side. The epiphyseal

side ossifies early, while the metaphyseal side remains active till puberty (Byers and

Brown 2006, Andrade et al. 2007).

The primary and secondary centers develop similarly; chondrocytes are

organized in four zones with different proliferation rate, differentiation rate, and cell

morphology. The resting zone, adjacent to epiphysis, contains spherical chondrocytes

which are distributed single or in pairs, and their proliferation activity is low. They

are considered as “stem-like cells” capable of generating new clones of proliferative

chondrocytes. In the proliferative zone, chondrocytes are flattened, organized into

isogenic rows parallel to the long axis of the bone. The highest proliferation rate is

observed in this zone. Columnar arrangement of larger chondrocytes which do not

proliferate is typical of the hypertrophic zone. In addition, changes of matrix

Fig. 2. The nomenclature employed to specify physeal sites.

According to Byers and Brown (2006).
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composition including type X collagen synthesis are present. A hypertrophic

cartilage in the degenerative zone is invaded by blood vessels and bone cells from

adjacent metaphysis, and a newly formed cartilage is remodeled into a bone (Byers

and Brown 2006, Andrade et al. 2007).

During bone growth, chondrocytes within the growth plate undergo distinct

proliferative and differentiation phases. In the proliferative phase, new cells are

introduced into the growth plate and matrix synthesis takes place. In the


[…]


proliferation and cartilage formation, and improved healing compared to pure fibrin

scaffolds used by the authors mentioned above (Brittberg et al. 1997, van Susante et

al. 1999). The biomechanical properties of the artificial matrices can be improved by

synthetic components, e.g. PLGA copolymer with well defined structure, physical

and chemical properties (Chen et al. 2003).

3.3. Physeal cartilage regeneration using autologous mesenchymal stem cells

The injuries of long bones are very often associated with damage of physis,

such as distal physis of ulna or distal physis of femur. Physes do not heal

spontaneously and may result in the formation of a bony bridge at the site of injury.

If the bony bridge takes 7 to 9 % of the physis area, a shortening and/or deformity of

the bone is observed (Gál et al. 2002). Clinical therapy of physeal injuries has been

targeted as therapy of bone shortnening and deformity (Lee et al. 1993). In our study

we used a distal femoral physis defect as a model, because the distal femoral physis

is critical for longitudinal growth of the femur. The second reason was that the

injuries of the distal femur were more frequent than in the proximal femur (Maretta

and Schrader 1983, Mann and Rajmaira 1990).

Recently, a new approach to the prevention of bony bridge formation has

been found. It includes an implantation of autologous chondrocytes, MSCs or

perichondrial cells either in suspension or in a three-dimensional scaffold.

Suspension of chondrocytes injected into a partial physeal defect of proximal

epiphyseal plate of tibia (50 % of physis) leaked out from the defect and growth

arrest was observed. On the other hand, chondrocytes embedded in agarose gel

prevented the bony bridge formation and growth arrest. Moreover, they were able to

regenerate physeal cartilage even if the bony bridge had been formed before

transplantation (Lee et al. 1998). Gál et al. (2002) reported that articular

chondrocyte-seeded fibrin graft prevented the formation of bony bridge. In addition,

perichondrium-derived chondrocytes embedded in alginate-fibrin beads were able to

partially restore the growth plate (Yoo, W. J. et al. 2005).
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 In our study MSCs were used for the repair of physeal cartilage. Adult MSCs

can differentiate into the chondrocytes and thus have a therapeutical potential for the

cartilage and growth plate repair. They can be obtained from bone marrow without

destroying the healthy cartilage. In addition, the ethical, moral and legal issues

associated with the use of embryonic stem cells are avoided. The chondrogenic

stimulation of the MSCs and their seeding on the appropriate scaffold are the key

factors in cartilage regeneration. Ahn et al. (2004) reported that after the embedding

MSCs in different gelatin scaffolds, significant physis repair was observed only in

the group of Gelfoam scaffold, probably due to the leakage of the cells from the

scaffolds made from 5 and 10 % gelatin.

In our study on rabbits, MSCs were embedded into composite hyaluronan-

type I collagen-fibrin scaffold and implanted into the distal growth plate of the femur

by arthroscopic instruments without destroying the scaffold. After four months, the

structure and morphology of regenerated physis resembled both hyaline cartilage and

fibrocartilage. Morevoer, the regenerated physeal cartilage prevented the bony bridge

formation and valgus deformation of the femur. Before the implantation, vimentin in

MSCs was stained with a lipophilic fluorescent dye. The staining was present in

physeal chondrocyte-like cells even 4 months after the implantation. The use of

MSCs in the therapy of physis trauma is promising for young patients, because it

prevents the closure of long bone growth plates causing both bone shorterning and

deformities.
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.4. Conclusions

Peroral supplementation of a mixture of both GAGs and radical scavengers

(vitamin E and selenium) resulted in higher amount of sulfated GAGs in the repaired

tissue of the osteochondral defect of rabbit compared to the contralateral joint. This

was accompanied by the increased viscosity of the synovial fluid in the treated joint.

The combination of GAGs and radical scavengers can be used as supporting therapy

in the treatment of osteochondral defects.

The viscoelastic properties of the cartilage cannot be characterized by a

simple value of Young´s modulus or Poisson´s ratio. We introduced the novel

dynamic shock method to characterize highly nonlinear and strain-rate-dependent

properties of cartilage. The advantages of the method include measurement of

samples of small size and thickness as well as fast and reproducible measurement of

complex nonlinear characteristics of the sample during a simple measurement. This

method was used to characterize newly developed scaffolds. The biomechanical

properties of fibrin gel were far from the native cartilage. We have developed

composite type I collagen-hyaluronan-fibrin scaffold which showed a similar course

of loading diagram as native cartilage. This indicates viscoelastic properties similar

to those of native cartilage. This scaffold has been subsequently used in tests in vivo.

Chondrocytes embedded in a three-dimensional hydrogel scaffold maintain

their differentiated phenotype or even re-differentiate. Autologous chondrocyte-

seeded fibrin scaffold implanted into osteochondral defects of goat resulted in

incomplete regeneration of the defect. The autologous chondrocyte-seeded type I

collagen-hyaluronan-fibrin scaffold, characterized by improved biomechanical

properties, implanted into the osteochondral defects in miniature pigs, resulted in

improved healing of the defects and hyaline cartilage or fibrocartilage formation

while the non-seeded composite scaffold led predominantly to fibrocartilage

formation. Moreover, no shrinkage was observed probably due to better viscous

properties of the sample.

MSCs isolated from bone marrow have shown the potential to differentiate

into many cell types including cartilage and bone under specific culture conditions.

In our study, autologous MSC-seeded composite type I collagen-hyaluronan-fibrin
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scaffold implanted into iatrogenic physeal defect in lateral portion of distal growth

plate prevented bone bridge formation and resulted in healing of physeal defect with

both hyaline cartilage and fibrocartilage. This was not accompanied by any

significant valgus deformity and shortening of the bone. The therapy of physeal

defects using MSC-seeded composite scaffold can avoid surgical intervention in the

treatment of consequences of physeal closure, such as bone deformities and

shortening of bone.
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Osteochondral Defects in the Knee Joint. Physiol. Res. 56: 243-249, 2007, IF =
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