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 Předložená disertační práce obsahuje 111 stran základního textu. Text je psán

dobrou angličtinou a je bohatě ilustrován. Základní text je členěn do osmi kapitol. Sedmá

kapitola: Seznam vlastních publikací je doplněn jejich „reprinty“, které tvoří velmi vhodnou

argumentační bázi pro základní text.

Práce se zabývá velmi aktuelním, ale mimořádně obtížným tématem.

Z pohledu biomechanického, tedy z pohledu moji specializace, toto téma staví před současnou

vědu výzvu: nalézt spolehlivou metodologii detekce mikroreologických vlastností

biologického substrátu v rozhraní substrát - nosič – implantát a problém buzení regenerační

aktivity a modulace mechanických vlastností substrátu vnějším zátěžovým polem. V tomto

směru je současná věda na samém počátku řešení. Disertační práce autorky tomuto stadiu

odpovídá. Proto se autorka asi zabývá primárně aktuálními problémy, které jsou spjaty

především s biologickými aspekty kultivace tkáňových struktur. Různá rozlišovací úroveň

mechanických testů a histologických pozorování přináší metodologický rozpor. „Impaktní“

metodika testování reologických vlastností tkáňového makro-vzorku není v dostatečné relaci

(ve srovnání s metodikou sledování celulární struktury) s obrazovou mikro-detekcí struktury.

Proto bych očekával podrobnější diskusi v kap. 2.2. V současné době metrologie nabízí

metodu nanoindentace, která umožňuje mikroreologickou identifikaci. Problém přiřazení

mikroreologických dat k dané lokálně vymezené struktuře však zůstává otevřen. Jeho řešení

v budoucnu je nezbytné, protože mechanické interakce mezi artikulujícími částmi jsou

extrémně vázány na procesy jak na mikro, tak na makro rozlišovací úrovni. Právě

degenerativní a akutní destrukční biologické procesy obvykle vyústí v počáteční fázi

v degradaci mechanických vlastností v doméně kloubního rozhraní na úrovni mikrostruktury,

Proto bych přivítal v práci podrobnější datovou analýzu „impaktní“ metodiky a podrobnější

rozbor možností detekce mikroreologie kloubní chrupavky.

Hodnocení:

Práce je precisně vypracovaná. Autorka v práci akcentuje strukturální vlastnosti

kloubní chrupavky. Odhad mechanických vlastností těchto struktur je proveden metodikou,

která je „řádově“ méně citlivá. Tím se dopouští jistého zjednodušení. Práce má zřetelnou

spojitost se současnými bioinženýrskými trendy s budoucí klinickou aplikací. Kritické

výroky v předchozím odstavci posudku jsou myšleny spíše jako upozornění než jako výtky.

Přivítal bych na toto téma při obhajobě diskusi, protože právě tento metodologický problém

považuji za mimořádně závažný. To však mi nebrání konstatovat, že práce autorky je schopna

obhajoby a kandiduje na velmi pěkné ocenění.

Práce je zpracována pečlivě. Přínos práce hodnotím ve spojitosti se současným

dynamickým vývojem tkáňového inženýrství velmi positivně. Výhrady ke zpracování

disertační práce uvedené výše nepovažuji za významné, spíše jako podnět k další práci

v tomto směru. Rozhodně bych nerad, aby jakkoliv devalvovaly hodnotu získaných výsledků.

Konstatuji, že předložená práce splňuje ve své souhrnu požadavky na disertační práci.

Závěr:

Dizertantka prokázala nesporně schopnosti samostatné vědecké práce ve

smyslu platných pravidel pro hodnocení disertační práce. Proto doporučuji práci

přijmout k obhajobě a k jejímu konečnému kladnému hodnocení.

V Praze 18.12.08 Prof.Ing.Stanislav Otáhal, CSc